
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Comune di Dormelletto 
PROVINCIA DI  NOVARA 

DETERMINAZIONE 
UFFICIO TECNICO 

N.   79 DEL 18/09/2024 

OGGETTO: ELETTRICA RAVASIO S.R.L. - ART. 1 COMMA 29° L. N. 
160/2019 (cd. “PICCOLE OPERE”) - 
IMPLEMENTAZIONE REGOLAZIONI TERMOSTATICHE 
AMBIENTALI E TELECONTROLLO IMMOBILI COMUNALI: 
OPERE DI ASSISTENZA ED INSTALLAZIONE - CUP 
E24D24000510007 - CIG B309A747F3 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto, del mese di settembre, presso 

l’UFFICIO TECNICO, il Responsabile del servizio nominato con provvedimento del Sindaco 

n.8 del 31 dicembre 2022, in attuazione del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, adotta la 

seguente 

DETERMINAZIONE 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO: 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 in data 05.09.2024, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
IMPLEMENTAZIONE REGOLAZIONI TERMOSTATICHE AMBIENTALI E 
TELECONTROLLO IMMOBILI COMUNALI DI CUI ART. 1 COMMA 29° L. N. 160/2019 
(cd. “PICCOLE OPERE”), redatto dal Geom. Massimo Gemelli in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, per una spesa di € 36.334,43 oltre 
IVA di legge 22% per lavori a base d’appalto comprensivi di oneri di sicurezza non 
ribassabili e spese del personale, composto dagli elaborati indicati nella citata 
deliberazione, per un importo complessivo di progetto pari ad € 50.000,00; 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 77 in data 
12.09.2024 è stato aggiudicata alla ditta INTELLIENERGY TECHNOLOGIES S.R.L. 
di Sesto Fiorentino (FI) l’esecuzione dei lavori di IMPLEMENTAZIONE 
REGOLAZIONI TERMOSTATICHE AMBIENTALI E TELECONTROLLO IMMOBILI 
COMUNALI DI CUI ART. 1 COMMA 29° L. N. 160/2019 (cd. “PICCOLE OPERE”) per 
l’importo di € 34.434,43 oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 1.900,00 e oltre 
I.V.A. 22% per un importo di contratto pari ad € 36.334,43 oltre I.V.A. 22% per 
complessivi € 44.328,00, per un importo di progetto pari ad € 50.000,00 così 
suddiviso a seguito della avvenuta aggiudicazione: 

A) importo dei lavori a base d’appalto 
Lavori a base d’asta €   34.434,43 
Oneri della Sicurezza e Spese del Personale (non soggetti a ribasso) €     
1.900,00 
Totale appalto ----------------- 
 € 36.334,43 
B) somme a disposizione dell’amministrazione 
Opere di assistenza ed installazione (lordi) €     4.945,31 
Per I.V.A. su lavori, s.p. e oo.s. (22%) €     7.993,57 
Spese tecniche progettazione dd.l. sicurezza €           0,00 
Incentivi art. 45 del Codice (2%) €       726,69 
Contributo gare ANAC €           0,00 
C.N.P.A.I.A. su spese tecniche (4%) €           0,00 
I.V.A. su spese tecniche e contributi (22%) €           0,00 
Economie di gara €           0,00 
 ----------------- 
Totale somme a disposizione dell’amministrazione € 13.665,57 
Totale complessivo € 50.000,00 

- che nei citati provvedimenti comunali si è dato atto che ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023 è stato individuato il Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
nella persona del Geom. Massimo Gemelli, Responsabile del Servizio Tecnico del 
Comune di Dormelletto; 

- che nei citati provvedimenti comunali si dava atto del fatto che in ordine alle cd. 
“opere di assistenza ed installazione” richiamate nelle somme a disposizione del 
quadro economico si sarebbero dovute reperire le necessarie prestazioni presso 
fornitori in possesso dei necessari e specifici requisiti, nell’ambito degli importi a 
tal fine ivi presenti; 

RILEVATO: 
- che il Responsabile come sopra indicato è deputato all’espletamento delle 

necessarie procedure per l’affidamento e l’esecuzione delle opere; 

- l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2°, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: OPERE DI 
ASSISTENZA ED INSTALLAZIONE relative ai lavori di IMPLEMENTAZIONE 
REGOLAZIONI TERMOSTATICHE AMBIENTALI E TELECONTROLLO IMMOBILI 
COMUNALI; 

 Importo massimo del contratto: € 4.945,31 I.V.A. compresa; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1°, secondo periodo, del D. Lgs. 

n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 
le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2°, 
del D Lgs. n. 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 
 
APPURATO: 

 che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 che l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1°, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1° lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 che ai sensi dell’art. 54, comma 1°, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ai 
sensi dell’art. 1 comma 450° della L. n.296/2006; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1°, del D.Lgs. n. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
RITENUTO di interpellare, per le esigenze sopravvenute e come descritte, la ditta 
“ELETTRICA RAVASIO S.R.L.” di Valtrighe di Mapello (BG), ditta specializzata nella 
installazione di attrezzature per la regolazione termostatica ambientale ed il telecontrollo 
degli impianti di riscaldamento; 

VISTA l’offerta dettagliata per installazione dispositivi per la regolazione termostatica 
ambientale ed il telecontrollo degli impianti di riscaldamento, previsti nel progetto 
comunale di IMPLEMENTAZIONE REGOLAZIONI TERMOSTATICHE AMBIENTALI E 
TELECONTROLLO IMMOBILI COMUNALI, ricevuta in data 13.09.2024 al n. 12024 di 
protocollo comunale, per mezzo della quale la ditta “ELETTRICA RAVASIO S.R.L.” di 
Valtrighe di Mapello (BG) dichiarava la propria disponibilità all’esecuzione dell’incarico per 
un importo di € 4.000,00 oltre I.V.A. 22% per un totale di € 4.880,00; 

CONSIDERATO: 
 che in relazione al disposto dell’art. 17 comma 2° del D. Lgs n. 36/2023, si intende 

affidare il contratto di cui sopra alla ditta “ELETTRICA RAVASIO S.R.L.” di Valtrighe di 
Mapello (BG), ritenuta tra le migliori e le più indicate per le opere di assistenza ed 
installazione inerenti il progetto comunale; 

 che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, 
ai sensi dell’art. 1 comma 450° della L. n.296/2006; 

 che nel caso nel corso delle esecuzioni risultassero necessarie ulteriori opere di 
assistenza e installazione, attualmente non prevedibili, l’esecutore si dichiara sin da 
ora disponibile ad eseguire quanto necessario a condizioni tecniche ed economiche 
da sottoporre preventivamente all’approvazione comunale; 

DATO ATTO CHE l’affidamento di cui al presente provvedimento trova finanziamento tra 
le somme a disposizione del quadro economico dei lavori di IMPLEMENTAZIONE 
REGOLAZIONI TERMOSTATICHE AMBIENTALI E TELECONTROLLO IMMOBILI COMUNALI, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 in data 05.09.2024 e come 
assestato a seguito dell’approvazione disposta con determinazione del Responsabile del 
Servizio n. 77 del 12.09.2024; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3° e 4°, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
VISTO l’art. 147 bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai 
sensi del quale viene attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO che la spesa non rientra nelle limitazioni previste dagli artt. 6 e 8 del 
decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito in legge 30 luglio 2010, n. 122; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture, ha assegnato alla presente procedura il CIG (codice identificativo gara) numero 
B309A747F3; 

VISTO il D.U.R.C. regolare prot. n. 44387670 pervenuto in data 28.08.2024 n. 11253 di 
protocollo comunale, emesso in data 01.07.2024 e valido per i 120 giorni successivi alla 
data di emissione, pertanto fino al 29.10.2024; 

DATO ATTO CHE la ditta incaricata ha regolarmente presentato i dati per la tracciabilità 
dei flussi finanziari in data 13.09.2024, protocollo n. 12022; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e la determinazione n. 8 del 18 novembre 2010 
dell’AVCP; 

VISTO l’art. 1, comma 629, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 il quale dispone che 
per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli enti 
pubblici territoriali l’imposta sul valore aggiunto (IVA) è versata dai medesimi secondo le 
modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze in data 23 gennaio 2015, 
recante “Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte 
delle pubbliche amministrazioni. 

RITENUTO di impegnare la somma necessaria come segue: 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 441 01.05.2 6130 1805 1 U.2.02.01.09.999 € 4.880,00 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale. 

VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia. 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 in data 4 marzo 2024 che ha approvato 
il bilancio di previsione triennio 2024-2026, nonché la delibera di Giunta comunale n. 23 
adottata in data 4 marzo 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2024-2026, affidando ai 
responsabili dei servizi gli stanziamenti necessari all’espletamento dei servizi ai sensi 
dell’art. 169 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

D E T E R M I N A  

1. di richiamare quanto riportato nelle premesse, quale parte integrante del presente 
provvedimento; 

2. di affidare le OPERE DI ASSISTENZA ED INSTALLAZIONE relative ai lavori di 
IMPLEMENTAZIONE REGOLAZIONI TERMOSTATICHE AMBIENTALI E TELECONTROLLO 
IMMOBILI COMUNALI, alla ditta “ELETTRICA RAVASIO S.R.L.” di Valtrighe di Mapello 
(BG), per un importo di € 4.000,00 oltre I.V.A. 22% per un totale di € 4.880,00; 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del presente procedimento amministrativo è il 
geom. Massimo Gemelli, Responsabile del Servizio Tecnico; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 4.880,00 trova imputazione tra le somme a 
disposizione del quadro economico dei lavori di IMPLEMENTAZIONE REGOLAZIONI 
TERMOSTATICHE AMBIENTALI E TELECONTROLLO IMMOBILI COMUNALI, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 in data 05.09.2024 e come assestato a 
seguito della aggiudicazione disposta con determinazione del Responsabile del Servizio 
n. 77 del 12.09.2024, come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 441 01.05.2 6130 1805 1 U.2.02.01.09.999 € 4.880,00 

5. di dare atto che il quadro economico dell’opera, in conseguenza dell’affidamento di cui 
al presente provvedimento, viene assestato come di seguito indicato: 

A) importo dei lavori a base d’appalto 
Lavori a base d’asta €   34.434,43 
Oneri della Sicurezza e Spese del Personale (non soggetti a ribasso) €     1.900,00 
Totale appalto ----------------- 
 € 36.334,43 
B) somme a disposizione dell’amministrazione 
Opere di assistenza ed installazione (lordi) €     4.880,00 
Per I.V.A. su lavori, s.p. e oo.s. (22%) €     7.993,57 
Spese tecniche progettazione dd.l. sicurezza €           0,00 
Incentivi art. 45 del Codice (2%) €       726,69 
Contributo gare ANAC €           0,00 
C.N.P.A.I.A. su spese tecniche (4%) €           0,00 
I.V.A. su spese tecniche e contributi (22%) €           0,00 
Economie di gara €         65,31 
 ----------------- 
Totale somme a disposizione dell’amministrazione € 13.665,57 
Totale complessivo € 50.000,00 

6. di dare atto, ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che l’obbligazione 
diverrà esigibile per complessivi € 4.880,00 entro il 31.12.2024; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1°, secondo periodo, del D.Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

9. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di 
accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai 
sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000; 

10. di dare atto che nel caso nel corso delle esecuzioni risultassero necessarie ulteriori 
opere di assistenza e installazione, attualmente non prevedibili, l’esecutore si dichiara 
sin da ora disponibile ad eseguire quanto necessario a condizioni tecniche ed 
economiche da sottoporre preventivamente all’approvazione comunale; 

11. di provvedere, per quanto di competenza, agli adempimenti inerenti e conseguenti 
a norma di legge; 

12. di trasmettere formalmente il presente provvedimento alla ditta “ELETTRICA 
RAVASIO S.R.L.” di Valtrighe di Mapello (BG). 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Si attesta la conformità del presente provvedimento alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti. 

Dormelletto, 18/09/2024 Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to : GEMELLI Massimo  

 


